
č. 33 – 1/2024

Pane Bože, 
jsme lidi – muži, ženy, staří, mladí, 

černí, bílí, každý jiný.
Věříme, že jsi nás takto stvořil,
že rozmanitost je v tvém plánu.

Proto ti chceme děkovat,
že nás přijímáš, takové jací jsme,

s našimi různými touhami a obavami,
radostmi i strachy, potřebami i přebytky.

Každý máme své plány a své postupy.
Někdy hrajeme raději na jistotu,

jindy jsme ochotní riskovat.

Někdy se tváříme seriózně,
jindy se bláznivě nadchneme.

Prosíme dávej nám zdravou míru, 
abychom poznali,

kdy je třeba mít všechno spočtené
i kdy je třeba jít do něčeho po hlavě –

nepřízni osudu navzdory.

Nadchávej nás svým Duchem,
abychom plni naděje, šli za tím, 

co má smysl. 
Amen   

Modlitba za dar rozmanitosti

   Aby všichni byli jedno jako ty, Otče, ve mně a já v tobě, aby i oni 
 byli v nás, aby tak svět uvěřil, že jsi mě poslal. (Jan 17,21)

 MISIJNÍ
ÚMYSL

2024LEDEN

SALESIÁNSKÝ ÚMYSL > Aby si salesiánská rodina ve Velké Británii vážila a podporovala 
rozmanitost svých členů

PAPEŽSKÝ ŮMYSL

„Modleme se, aby křesťanská 
společenství s pomocí Ducha 
Svatého rozpoznala v rozmani-
tosti charizmat své obdarování 
a v různosti liturgických tradic 
uvnitř katolické církve objevila 
své bohatství.“ 

LEDEN

VELKÁ BRITÁNIE

Za dar rozmanitosti v církvi



MISIJNÍ KALEIDOSKOP  |  01/2024 2

„…jednota
neznamená
uniformitu, nýbrž
sladění růzností
v Duchu Svatém.“ 

papež František

Zúčastni se bohoslužby bratří a sester křesťanů jiných vyznání nebo jiného obřadu 
například řeckokatolického. 

Výzva

Velká Británie
Salesiáni přišli do Anglie v 19. století. Don Bosko je osobně 
spojen s anglickou misií skrze svého přítele a pozdějšího 
arcibiskupa Laurence Gastaldiho. Před tím, než se stal 
arcibiskupem, působil v Anglii a byl pozván Donem Boskem 
vést duchovní cvičení v oratoři. Tehdy byl přítomen 
Dominik Savio, který měl mladický sen o misii v Angli. 
Don Bosko si díky tomu uvědomil důležitost anglicky 
mluvících misionářů a rozvinul svůj kontakt s arcibiskupem 
Tobiasem Kirbym, rektorem Irish College a agentem 
kardinála Cullena, arcibiskupa z Dublinu. Vzájemné vztahy 
a myšlenka působení salesiánů v Anglii se natolik rozvinula, 
že 16. 11. 1887 přišla první výprava salesiánů do Londýna.

Ekvádor
Salesiáni přišli do Panamy před 100 lety. 
Vystavěli baziliku sv. Jana Boska ve městě Panama City, 
kde se do dnešní doby setkávají s tisíci lidmi v nesnázích 
a v těžkých podmínkách. Bazilika Dona Boska se stala 
orientačním bodem pro celé Panama City. Každý den 
sem přicházejí stovky lidí ze všech oblastí Panamy, 
aby se vyzpovídali, protože v této bazilice je možnost 
zpovědi po celý den.

Zajímavost

Salesiáni pracují ve školách jako učitelé nebo kaplani, pomáhají 
s výukou mladých lidí nebo jim pomáhají pastoračně. Působí 
ve farnostech jako kněží nebo jáhni a pomáhají mladým lidem 
na cestě víry. 
Angažují se též v mládežnických centrech a nejrůznějších 
dobrovolnických aktivitách.
Ve Velké Británii žije dnes hodně salesiánských misionářů 
přicházejících z různých zemí světa.  
Více na www.salesians.org.uk 

Velká
Británie

Irsko



MISIJNÍ KALEIDOSKOP  |  01/2024       3

Jednota v různorodosti

Rozdělení křesťanů do různých vyznání je často důsledek dávných 
sporů, kterým už moc nerozumíme. Současný svět nepotřebuje jedi-
nou monolitní církev, ale zoufale potřebuje něco, co by ho spojovalo.

Bůh je láska. Bůh je tedy Bohem společenství. Ve svaté Trojici myslí jeden 
na druhého, vše realizují jeden s druhým, vycházejí vstříc jeden druhému 
ve všem, co chtějí a co dělají. Je to opravdová láska, která se sdílí a která 
hledá blaho druhého. Je to harmonie vztahu. Jejich vzájemná láska je tak 
veliká, že „přelívá“. Z toho čerpáme my - lidé a celé stvoření. Skrze Ducha 
Svatého nás včleňují do svého středu a spolupracují s každým z nás. 
To můžeme nazvat povoláním.

Zůstáváme však učedníky, kteří 
společně jako poutníci kráčejí 
po cestě a se kterými, ač si to 

možná někdy neuvědomujeme, 
společně kráčí i náš Pán a Bůh, 

který nás utěšuje, otvírá nám 
Písma, dává nám novou naději, 
naplňuje odvahou a obnovuje 

naši důvěru...

Jednotu si lidé rádi představují jako stejnost: jednotní lidé stejně hovoří, myslí 
a pochodují stejným krokem... Jenže s tím bychom se v životě daleko nedostali. 
Každý člověk umí a chce dělat něco jiného a svobodné společnosti jsou bohaté 

právě tím, že jim v tom nepřekážejí. Jednotnou společnost netvoří stejní lidé, ale lidé, 
kteří umějí a chtějí spolupracovat. Jsou sice různí, ale mají před očima společný cíl, 

takže si mohou i pomáhat a důvěřovat… Jednota, o které Kristus mluvil 
a kterou si přeje, nevzniká tím, že by se zrušily všechny rozdíly mezi námi. Vzniká 
tím, že se lidé shodnou na společném směru a cíli svých životů… Současný svět 

nepotřebuje jedinou monolitní církev, ale zoufale potřebuje něco, co by ho spojovalo.

Rozmanitost historických církví a křesťanských tradic vnímáme jako bohatství 
duchovních darů v jednotě Kristova těla. Ježíš tuto jednotu považoval za základ misie. 

Duchovní zásady Církve bratrské čl.192 

Ve středu všech křesťanských tradic bije jedno srdce…

Zdroje: https://portal.cb.cz/2018-cirkev-a-jednota-krestanu, https://www.vaticannews.va/cs/papez/news/2018-05/papez-frantisek-pravoslavny-
metropolita-rastislav.html, https://zpravy.proglas.cz/komentar-tydne/komentar-jana-sokola-o-jednote-a-rozmanitosti/   

Rastislav
prešovský 
pravoslavný
metropolita 

Jan Sokol
český filozof, disident, překladatel
filosofických textů, vysokoškolský
pedagog, publicista a politik

Tmavě červená
Země, ve kterých se 
nacházejí sídla církví 
byzantského obřadu 
Zelená
Země, ve kterých sídlí 
církve alexandrijského 
obřadu 
Žlutá
Země, ve kterých sídlí 
církve jiných obřadů 
(západosyrská, východo-
syrská a arménská)
Modrá
Všechny ostatní země, 
které jsou zcela nebo 
částečně pokryty 
územím východních 
katolických církví

ZEMĚ, KDE JSOU SÍDLA VÝCHODNÍCH KATOLICKÝCH CÍRKVÍ

Katolická církev se skládá z 24 různých obřadů (církví), které zůstávají v jednotě při zachování své jedinečnosti.



Modlitba za dar rozmanitosti

Pane Bože, 
jsme lidi – muži, ženy, staří, mladí, 

černí, bílí, každý jiný.
Věříme, že jsi nás takto stvořil,
že rozmanitost je v tvém plánu.

Proto ti chceme děkovat,
že nás přijímáš, takové jací jsme,

s našimi různými touhami a obavami,
radostmi i strachy, potřebami i přebytky.

Každý máme své plány a své postupy.
Někdy hrajeme raději na jistotu,

jindy jsme ochotní riskovat.

Někdy se tváříme seriózně,
jindy se bláznivě nadchneme.

Prosíme dávej nám zdravou míru, 
abychom poznali,

kdy je třeba mít všechno spočtené
i kdy je třeba jít do něčeho po hlavě –

nepřízni osudu navzdory.

Nadchávej nás svým Duchem,
abychom plni naděje, šli za tím, 

co má smysl. 
Amen   

Modlitba za dar rozmanitosti

Pane Bože, 
jsme lidi – muži, ženy, staří, mladí, 

černí, bílí, každý jiný.
Věříme, že jsi nás takto stvořil,
že rozmanitost je v tvém plánu.

Proto ti chceme děkovat,
že nás přijímáš, takové jací jsme,

s našimi různými touhami a obavami,
radostmi i strachy, potřebami i přebytky.

Každý máme své plány a své postupy.
Někdy hrajeme raději na jistotu,

jindy jsme ochotní riskovat.

Někdy se tváříme seriózně,
jindy se bláznivě nadchneme.

Prosíme dávej nám zdravou míru, 
abychom poznali,

kdy je třeba mít všechno spočtené
i kdy je třeba jít do něčeho po hlavě –

nepřízni osudu navzdory.

Nadchávej nás svým Duchem,
abychom plni naděje, šli za tím, 

co má smysl. 
Amen   

Modlitba za dar rozmanitosti

Pane Bože, 
jsme lidi – muži, ženy, staří, mladí, 

černí, bílí, každý jiný.
Věříme, že jsi nás takto stvořil,
že rozmanitost je v tvém plánu.

Proto ti chceme děkovat,
že nás přijímáš, takové jací jsme,

s našimi různými touhami a obavami,
radostmi i strachy, potřebami i přebytky.

Každý máme své plány a své postupy.
Někdy hrajeme raději na jistotu,

jindy jsme ochotní riskovat.

Někdy se tváříme seriózně,
jindy se bláznivě nadchneme.

Prosíme dávej nám zdravou míru, 
abychom poznali,

kdy je třeba mít všechno spočtené
i kdy je třeba jít do něčeho po hlavě –

nepřízni osudu navzdory.

Nadchávej nás svým Duchem,
abychom plni naděje, šli za tím, 

co má smysl. 
Amen   


